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Urre^j Mułowego

Urządzenie do mieszania ciekłego metalu

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do in¬
tensywnego mieszania ciekłego metalu, służące do
dokonywania zalbiegów metalurgicznych, mających
na celu regulację zawartości składników zasadni¬
czych oraz ewentualne dodawanie składników
stopowych, bez dostarczania ciepła z zewnątrz.
- Jak stwierdzano, -mieszanie ciekłego metalu ma
przy procesach metalurgicznych diuże znaczenie.
Dokładne wymieszanie i ruch (kąpieli umożliwiają
bowiem ścisły kontakt stałych cząsltek, nawet naj¬
drobniejszych dodawanego czynnika, z ciekłą ma¬
są metalu, na skutek czego reakcja może przebie¬
gać skutecznie w krótkim czasie, co w warunkach
przemysłowych jest zagadnieniem bardzo istot¬
nym.

Znane metody osiągania skutecznego kontaktu
między sproszkowanymi dodatkami a ciekłym me¬
talem polegają na procesie wdmuchiwania do ką¬
pieli sproszkowanych dodatków za pomocą gazów,
lub mieszaniu kąpieli w specjalnym urządzeniiu
wraz z dodatkami, względnie na połączeniu obu
tych metod.

Najtańszą, najprostszą i pod względem techno¬
logicznym zupełnie wystarcza-ącą jest metoda
mieszania.

Mieszanie odbywało się dotychczas w kadziach
obrotowych. Są to urządzenia posiadające ustawio¬
ne poziomo naczynia w kształcie walca, wymuro¬
wane wewnątrz materiałiami izolacyjnymi i ognio¬
trwałymi, wprawiane w szybki ruch obrotowy, na
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skutek którego dokonuje się wymieszanie kąpieli
znajdującej* się w naczyniu. Jakkolwiek efekty
ekonomiczne wykorzystania kadzi obrotowych są
zadawalające, to jednak urządzenia te mają sze¬
reg wad -utrudniających ich eksploatację. Polega¬
ją one na trudnościach transportowych, spowodo¬
wanych znacznymi rozmiarami kadzi. Z koniecz¬
ności kadź obrotowa musi być urządzeniem sta¬
bilnym, ustawionym w pewnej odległości od że¬
liwiaków tak, że napełnianie jej kąpielą odbywać
się może pośrednio przez przelewanie. Dalszą
wadą są stosunkowo duże straty ciepła, spowodo¬
wane trudnością wykonania dobrego wyłożenia
izolacyjnego oraz rozpraszaniem ciepła na skutek
małej stosunkowo porjemncści względnej, wyno¬
szącej około 0,5 do 0,6 m3/t. Wadą tych urządzeń
jest również szybkie zużywanie się materiałów
izolacyjnych, które są poddawane silnym obciąże¬
niem mechaniicznym (na skutek wysokich obrotów
kadzi).

Urządzenie do mieszania ciekłego metalu we¬
dług wynalazku nie posiada tych wad. Jego kadź
jest dogodna do transportu, 'który odbywać się
meże przy użyciu zwykłej suwnicy. Gabarytowo
— dla tej samej pojemności użytecznej, jest znacz¬
nie mniejsza, niż kadź obrotowa. Urządzenie może
być ustawione 'bezpośrednio ped rynną spustową
i tu pracować na zmianę z drugim podobnym
urządzeniem, bez przerywania odbioru metalu.
Straty cieplne są o wiele mniejsze, gdyż wykła-
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dżina może być wykonana w odpowiedniej gruboś¬
ci. Zużycie wykładziny jest mniejsze, gdyż nie za¬
chodzi tu zjawisko powstawania takich dociążeń,
jak przy kadziach obrotowych. Konstrukcja jest
lżejsza, a więc tańsza, jest to rezultatem dwukrot¬
nie większej pojemności względnej (0,25—0,3 m3/t)
cd kadzi obrotowej. |

Istota wynalazku polega na uzyskaniu przez kadź
z ciekłym metalem specjalnego ruchu, gwarantu¬
jącego 'dokładnie i szybkie wymieszanie kąpieli.
Buch ten polega na t^m, że kadź nie wykonując
ofcróotów wobec własnkj osi, krąży po okręgu o
promieniu do 60 mmi W czasie tego ruchu po¬
szczególne punkty kadzi wykonują taki sam ruch
po okręgu, a kąpiel zaczyna krążyć wokół ścian
kadzi i przy pewnej krytycznej ilości krążeń oraz
właściwym promieniu krążenia, następuje gwał¬
towne mieszanie kąpieli.

Urządzenie do mieszania ciekłego metalu jest
* uwidocznione na rysunku, ma którym fig. 1 przed¬
stawia urządzenie w widoku z przodu, od strony
odbioru metalu, a fig. 2 — urządzenie w widoku
z boku. Urządzenie do mieszania ciekłego metalu
składa się z kadzi 12, górnego wózka 6 i dolnego
wózka 9.

Napęd urządzenia stanowi elektryczny silnik 1,
który poprzez przekładnię 2 napędza korbowy wał
3 z regulowanym mimcśrodetm 4. ułożyskowanym
obrotowo w gnieździe 5, znajdującym się w dol¬
nej części górnego wózka 6. Górny wózek 6 jest
ustawiony czterema kołami 7 o dwustronnych
obrzeżach, na krótkich odcinkach szyn 8, będą¬
cych składową częścią dolnego wózka 9. Dolny
wózek 9 także na płaszczyźnie dolnej iposdada
krótkie odcinki szyn 10, ustawione prostopadle do
szyn 8 z płaszczyzny górnej. Szyny 10 spoczywają
na czterech kołach 11 o dwustooninych obrzeżach,
zamocowanych obrotowo na fundamencie. Dzięki
takiemu układowi kadź 12 zamocowana przechyl¬
nie w górnym wózku 6 z możnością ustalenia jej
w osi pionowej posiada swobodę ruchu w płasz¬
czyźnie poziomej. Pciłączenie korbowego wału 3
poprzez regulowany mimośród 4 z górnym wóz¬
kiem 6, daje przy obrocie wału 3 ruch po okręgu
wózka górnego z kadzią tak zwany ruch roboczy.

Cykl pracy urządzenia jest następujący: ciekłym
^metalem o znanym składzie zapełnia się kadź 12
do 2/3 jej wysokości. Następnie do kąpieli dostar¬
cza się poprzez otwór w sklepieniu kadzi 12 od¬
powiednią porcję drcbnosprolszkowańych dodat¬

ków, przy czym uruchamia się na okres 10—15
minut elektryczny silnik 1. Po okresie mieszania
i zatrzymania silnika 1 następuje odbiór metalu,
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który wypływa przez otwór wylewowy, znajdujący
się w sklepieniu kadzi. Po odebraniu metalu
oczyszcza się wnętrze kadzi 12 z żużla, przy prze¬
chylonej w tył kadzi 12 i zdjętej uprzednio pc-

5 krywie. Po oczyszczeniu kadzi 12 z żużla przystę¬
puje się clo następnego zalewania kadzi.

Zastosowanie urządzenia do mieszania ciekłego
metalu według wynalazku przeznaczone jest zwła¬
szcza tam, gdzie wymagany jest szybki przebieg

10 procesu metalurgicznego, a więc w stalowniach
do odsiarczania surówki, w odlewniach, zwłaszcza
przy odlewaniu wlewnic stalowniczych, pozwala¬
jąc ma zrezygnowanie ze stosowania surówki he-
mstytowej, lub przy rafinacji miedzi.

15 Szczególne znaczenie zastosowania urządzenia
według wynalazku ma miejsce w odlewnictwie po¬
zwalające na znaczne podniesienie jakości żeliwa,
gdyż poza odsiarczaniem przy pomocy CaO lub
CaC2, regulować można w żeliwie zawartość węg-

20 la i innych składników zasadniczych oraz doda¬
wać składniki stopowe. Za; pomocą urządzenia do
mieszania ciekłego metalu otrzymywać można w
dowolnych nawet małych ilościach żeliwo o żąda¬
nym składzie chemicznym, bez potrzeby zmiany
wsadów żeliwiakowych. Otrzymywać można rów¬
nież surówki hematytcwe wysokiego gatunku.

^Z ekonomicznego punktu widzenia najistotniej¬
szym jest to, że przy użyciu 'urządzenia do mie¬
szania ciekłego metalu można przejść na uprosz¬
czone prowadzenie żeliwiaków, które załadować
można typowymi wsadami, złożonymi z najtań¬
szych surowców np. złomu stalowego i złomu
obiegowego ,gdyż uzyskanie żądanego składu że¬
liwa odbywa się w następnym stadium, w kadzi

35 do mieszania ciekłego metalu.

Zastrzeżenia patentowe
1. Urządzenie do mieszania ciekłego metalu, zna¬

mienne tym, że kadź (12) jest osadzona na
40 dwóch wózkach, górnym (6) i dolnym (9), przy

czym wózek dolny (9) jest wyposażony na swej
powierzchni górnej w szyny (8), na których
spoczywają koła (7) górnego wózka (6), a na
powierzchni dolnej wózek dolny (9) posiada

ł5 szyny (10) osadzone na kołach (11) zamocowa¬
nych'obrotowo na fundamencie.

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że posiada regulowany mimośród (4) ustalony
na korbowym wale (3) i ułożyskowany w gnieź

50 dzie (5) górnego wózka (6), przy czym mimo¬
śród (4) jest tak ustawiony, że w zależności od
napełnienia kadzi (12) otrzymuje się optymal¬
ny promień jej krążenia.
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